Уг. дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

01 марта 2017 года 

<

адрес> 

Мытищинский городской суд 

<

адрес> в составе судьи Дементьевой И.В., при секретарях ФИО3, ФИО4, с участием государственного обвинителя – старшего помощника Мытищинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО5, подсудимого М.И.ИА., защитников – адвокатов ФИО6, ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. Большие Плоты, имеющего средне - специальное образование, разведенного, не работающего, пенсионера, военнообязанного, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Мытищинским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 - совершил незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана). Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а именно, умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Данные преступления ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана), заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана) изъято из свободного гражданского оборота, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, с целью получения для себя материальной выгоды в денежном выражении, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей, употребляющих данное наркотическое средство, незаконно приобрел наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуану), включенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 128,22 грамма (в высушенном до постоянной массы состоянии), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, является крупным размером данного наркотического средства, которое незаконно хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта. При этом умыслом его (ФИО1) допускалось совершение незаконного сбыта приобретенного им наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуаны), как всей массы одному лицу за один раз, либо всей массы частично в несколько приемов, но в рамках одной договоренности с неустановленным лицом, так и сбыт приобретенного им (ФИО1) наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуаны) различным лицам в разное время. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана), он (ФИО1), находясь в гараже № ГПК-2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в лице ранее ему (ФИО1) знакомого ФИО10 нашел покупателя на часть имеющегося у него (ФИО1) наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуану) неустановленной следствием массы, которому, реализуя свой преступный умысел, в то же время в том же месте, незаконно сбыл наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана) неустановленной следствием массы за 500 рублей, что подтверждается актом медицинского освидетельствования ФИО10 на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО10 был выявлен положительный тест на марихуану. Оставшееся же наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуану), общей массой не менее 128,22 грамма (в высушенном до постоянной массы состоянии), он (ФИО1) продолжил незаконно хранить при себе, в принадлежащей ему (ФИО1) автомашине ВАЗ-21043, государственный регистрационный номер 

<

***> и в вышеуказанном гараже, с целью последующего незаконного сбыта иным лицам в другое время. 

Он же, (ФИО1) в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана), в крупном размере, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана) изъято из свободного гражданского оборота, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, с целью получения для себя материальной выгоды в денежном выражении, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство, незаконно приобрел наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуану), включенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 128,22 гр. (в высушенном до постоянной массы состоянии), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, является крупным размером данного наркотического средства, часть из которого неустановленной следствием массы употребил, вторую часть неустановленной массы незаконно сбыл ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в гараже № ГПК №, расположенного по адресу: 

<

адрес>., а третью часть наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуану), массой не менее 128,22 гр. (в высушенном до постоянной массы состоянии), незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц употребляющих наркотические средства. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана), он (ФИО1), в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гараже № ГПК №, расположенного по адресу: 

<

адрес>., в котором он (ФИО1) временно проживал, расфасовал незаконно приобретенное им (ФИО1) наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуану), общей массой не менее 128,22 гр. (в высушенном до постоянной массы состоянии): в три гильзы из-под папирос без маркировки, которые стал незаконно с целью последующего сбыта хранить в пачке из под сигарет «Союз Аполлон», в правом переднем кармане джинсов, одетых на нем; в две гильзы из под папирос без маркировки, в металлическом футляре из-под сигарет «Кафе крем», 12 полиэтиленовых пакетиков, которые он (ФИО1) стал незаконно с целью последующего сбыта хранить по месту своего проживания в гараже № ГПК №, по адресу: МО, 

<

адрес>.; 4 пресс - пакета в металлическом футляре из-под сигарет «Кафе крем», 4 пресс-пакета в металлическом футляре из-под сигарет «Кафе крем», 5 пресс-пакетов в металлический футляр из-под сигарет «Клубмастер», в 1 полиэтиленовый пакетик и в 11 гильз из-под папирос без маркировки, в картонной коробке с надписью: «Гильзы папиросные», которые он (ФИО1) стал незаконно хранить в принадлежащей ему автомашине ВАЗ–21043, государственный регистрационный номер 

<

***>, припаркованной возле гаража № в ГПК №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей в неопределенное время и извлечения от этого для себя материальной выгоды в денежном выражении, чем он (ФИО1) совершил действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана) в крупном размере. При этом умыслом его (ФИО1) допускалось совершение незаконного сбыта приобретенного им наркотического средства из растения конопля каннабис (марихуана), как всей массы одному лицу за один раз, либо всей массы частично в несколько приемов, но в рамках одной договоренности с неустановленным лицом, так и сбыт приобретенного им (ФИО1) наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана) различным лицам в разное время. Однако, он (ФИО1) не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля каннабис (марихуана), в крупном размере, так как ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут возле гаража № ГПК-2, расположенного по адресу: 

<

адрес>., он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции и в ходе его (ФИО1) личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на месте его (ФИО1) задержания, а именно возле гаража № ГПК №, расположенного по адресу: МО, 

<

адрес>., в правом переднем кармане одетых на нем (ФИО1) джинсов в находящейся там пачке из-под сигарет «Союз Аполлон» были обнаружены и изъяты 3 гильзы из под папирос с наркотическим средством из растения конопля каннабис (марихуана), массами не менее 0,72 грамм, не менее 0,73 грамм и не менее 0,02 грамм, общей массой не менее 1,47 грамм (в высушенном до постоянной массы состоянии), что подтверждается заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ; в ходе проведения досмотра принадлежащей ему (ФИО1) автомашины ВАЗ-21043 г.н. Т411АА 150, проведенного сотрудниками полиции в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ возле гаража № ГПК-2 по адресу: 

<

адрес>., были обнаружены и изъяты: металлическая коробка «Кафе Крем» с 4-мя полимерными пакетами с наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), массами: не менее 3,79 грамм, не менее 3,88 грамм, не менее 3,34 грамм и не менее 3,92 грамм, общей массой не менее 14,87 грамм (в высушенном до постоянной массы состоянии); металлическая коробка «Кафе Крем» с 4-мя полимерными пакетами с наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), массами: не менее 3,78 грамм, не менее 3,87 грамм, не менее 3,76 грамм и не менее 3,65 грамм, общей массой не менее 15,06 грамм (в высушенном до постоянной массы состоянии); металлическая коробка «Клубмастер» с 5-ю полимерными пакетами с наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), массами: не менее 3,98 грамм, не менее 3,81 грамм, не менее 3,86 грамм, не менее 3,85 грамм и не менее 3,78 грамм, общей массой не менее 19,28 грамм (в высушенном до постоянной массы состоянии), а также картонная коробка «Гильзы папиросные» с полимерным пакетом с наркотическим средством из растения конопля каннабис (марихуана), массой не менее 5,41 грамм, 11 гильзами из под папирос с наркотическим средством из растения конопля –каннабис (марихуана), массами: не менее 0,66 грамм, не менее 0,72 грамм, не менее 0,56 грамм, не менее 0,62 грамм, не менее 0,79 грамм, не менее 0,72 грамм, не менее 0,71 грамм, не менее 0,72 грамма, не менее 0,82 грамма, не менее 0,82 грамма и не менее 0,66 грамм, общей массой не менее 7,8 грамм (в высушенном до постоянной массы состоянии); и 19 пустыми гильзами из под папирос, что подтверждается заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра гаража № ГПК-2, в котором временно проживал он (ФИО1), расположенного по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 15 минут до 22 часов 10 минут было обнаружено и изъято: 12 полимерных пакетов с наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), массами: не менее 5,21 грамм, не менее 5,26 грамм, не менее 5,28 грамм, не менее 5,31 грамма, не менее 4,98 грамм, не менее 5,25 грамм, не менее 5,33 грамм, не менее 5,44 грамма, не менее 5,34 грамма, не менее 5,32 грамма, не менее 5,12 грамм и не менее 5,09 грамм, общей массой не менее 62,93 грамм (в высушенном до постоянной массы состоянии), а также металлический футляр с 2 гильзами из-под папирос с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массами не менее 0,66 грамм и не менее 0,68 грамм, общей массой не менее 1,34 грамма (в высушенном до постоянной массы состоянии), что подтверждается заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. В связи с задержанием его (ФИО1) и изъятием из незаконного оборота наркотического средства из растения конопля каннабис (марихуана), общей массой не менее 128,22 грамма (в высушенном до постоянной массы состоянии), он (ФИО1) не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал частично, пояснил, что вину по первому эпизоду в сбыте ФИО10 наркотического средства из растения конопля – канабис (марихуана), он признает, поясняя при этом, что никаких денежных средств с ФИО10, он не брал, просто угостил последнего одной сигаретой с марихуаной, по доброте душевной. Покушение на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля – канабис (марихуана), в крупном размере, он не признает, так как признает вину в части незаконного приобретения и хранения данного наркотического средства без цели сбыта для личного употребления.

Не смотря на частичное признание своей вины, вина подсудимого ФИО1 в совершении предъявленного ему обвинения подтверждается совокупностью следующих доказательств, подлежащих исследованию в суде.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО13 показал, что он является председателем ГПК № 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников дежурной службы ему стало известно о задержании в боксе № ГПК № неизвестного мужчины, подозреваемого в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Свидетель пояснил, что владельцем данного гаражного бокса является ФИО14, который сдал гараж в аренду лицам кавказской национальности, которые в данном гараже занимались ремонтом автомашин. Каких – либо претензий на данных граждан не поступало.

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показал, что является владельцем гаражного бокса №, который сдал в аренду ФИО10, занимающемуся ремонтом автомашин. С последним виделся редко, оплату за аренду гаража ФИО10 передавал через дежурных сторожей. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в его гаражный бокс приезжали сотрудники полиции и произвели задержание ФИО10 и еще неизвестного ему мужчины, а также произвели осмотр гаража и автомашины неизвестного мужчины ему стало известно от сотрудников полиции. После чего от ФИО20, который присутствовал при досмотре задержанных, ему стало известно, что у неизвестного ему мужчины, а также в гараже и автомашине последнего были обнаружены и изъяты наркотические средства. Через день ему на сотовый телефон позвонил ФИО10 и сказал, что его отпустили. Также ФИО10 пояснил ему, что задержанный мужчина – ФИО1, является его знакомым, и он пустил его временно пожить в гараж. Обнаруженные наркотические средства, как пояснил ему ФИО10, принадлежат ФИО1

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО10 следует, что он занимается ремонтом подержанных автомашин. С этой целью он около 2-х лет назад арендовал у ФИО14 гараж №, расположенный в ГСК-2 по адресу: 

<

адрес>. Около 5-6 лет назад в 

<

адрес> на авторынке он познакомился с ФИО1, который на данном авторынке занимался сбытом наркотического средства марихуана. С ФИО1 у них сложились дружеские отношения, они периодически встречались, общались. Где-то 3-4 года назад при общении с ФИО1 тот предложил ему попробовать марихуану, на что добровольно согласился, так как ему стал интересен эффект от ее употребления. ФИО1 предоставил ему сигарету с марихуаной, он несколько раз затянулся, эффект от употребления ему понравился, в связи с чем после этого он периодически стал употреблять данное наркотическое средство. Наркотическое средство марихуану он всегда приобретал только у ФИО1, ни у кого другого не приобретал, при этом, иногда ФИО1 угощал его бесплатно, иногда просил за марихуану денег, стоимость одного пакетика марихуаны у ФИО1 составляла 500 рублей, в пакетике было около 5 грамм «травы». ДД.ММ.ГГГГ он находился в гараже, занимался ремонтом, когда к нему приехал ФИО1, тот ездил на машине ВАЗ-21043 г.н. Т411АА 150, который попросил его предоставить ему какое-нибудь временное жилье, так как в настоящее время тому негде жить. На что он предложил тому остаться жить в его в гараже. ДД.ММ.ГГГГ он в обеденное время приехал в гараж, чтобы проверить порядок, при этом на въезде его остановили охранники, которые сообщили, что к его гаражу приходят разные посторонние люди, от гаража периодически доносится неприятный запах (запах наркотиков), он понял, что ФИО1 продолжает свою преступную деятельность, то есть занимается сбытом марихуаны и торгует ею из арендуемого им гаража. Тогда он пришел в гараж и сказал ФИО1, чтобы тот собирал свои вещи и уезжал из гаража, пояснив, что ему не нужны неприятности, связанные с наркотиками, что уже охрана жалуется, что тот торгует наркотиками. На это Мазуркевич попросил у него пожить еще несколько дней, пояснив, что практически нашел себе жильё, пообещав наркотиками не торговать. На что он согласился, так как все-таки считал ФИО1 своим другом. ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 00 мин. он приехал в гараж, ФИО1 был в это время в гараже, но он с тем не остался, так как встретил знакомых и разговаривал с теми в соседнем ряду. Около 17 час. 00 мин. он вернулся в свой гараж, чтобы сказать ФИО1, что уезжает, при этом, когда зашел в гараж, то почувствовал запах марихуаны, из чего понял, что ФИО1 опять курил. Тогда он отругал ФИО1 и еще раз напомнил, чтобы тот съезжал из его гаража, после чего попрощался и, когда вышел из гаража, то к нему подошли неизвестные молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, спросили, чей это гараж, на что он ответил, что это его гараж. Сотрудники полиции прошли с ним в гараж, после чего сообщили ему и ФИО1, что они подозреваются в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в связи с чем, они задержаны, после чего на них одели наручники, и они находились в гараже под наблюдением нескольких сотрудников полиции. Спустя некоторое время был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были изъяты несколько сигарет с наркотическим средством марихуана. Далее, сотрудником полиции провели его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного у него обнаружено и изъято не было, был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон Самсунг с сим-картой МТС. После этого был проведен осмотр арендуемого им гаража, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, внутри которого находились 12 пресс-пакетиков с растительным веществом – марихуаной, так как он знает, как она выглядит. Также была обнаружена коробка из-под сигарет «Кафе Крем», внутри которой находились 2 папиросные гильзы с марихуаной. Также был обнаружен и изъят мобильный телефон Нокиа без сим-карты и мобильный телефон Самсунг с сим-картой МТС. Помимо перечисленного была обнаружена и изъята пластиковая бутылка из-под чая «Нести» с выжженным отверстием, используемая, как он знает, для курения марихуаны. На вопрос сотрудников полиции, чье изъятое имущество, он пояснил, что ему эти предметы не принадлежат, а Мазуркевич пояснил, что все эти предметы принадлежат тому. После этого он был доставлен в 3 ОП МУ МВД России«Мытищинское», где с него было взято объяснение, в ходе которого он все честно рассказал. Потом его возили в больницу, где было проведено его мед. освидетельствование, в ходе которого был установлен факт употребления им марихуаны. Последний раз, как он уже говорил, марихуану он употреблял ДД.ММ.ГГГГ, когда приобрел ее у ФИО1 за 500 рублей. Также может сказать, что он знал, что ФИО1 занимается сбытом марихуаны, но сам данной деятельностью никогда не занимался, помощи в сбыте ФИО1 не оказывал, просто по просьбе последнего предоставил ему для жилья на несколько дней свой гараж. (том 1 л.д.95-97).

Свидетель ФИО10 подтвердил данные им показания в качестве свидетеля при очной ставке между ним и подозреваемым ФИО1 ФИО1, с показаниями ФИО10 не согласился, пояснив, что никогда наркотическим средством марихуана не торговал, ФИО10 наркотическим средством не угощал и денег за это не брал. (том 1 л.д.83-86). 

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО15 и ФИО16, являющиеся оперуполномоченными ОНК МУ МВД России «Мытищинское», показали, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МУ МВД России «Мытищинское» проводился обход и беседы с гражданами, проживающими на 

<

адрес>, с целью получения информации в отношении лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. В ходе проводимых бесед от одного из жителей, в устной форме, поступила информация, о том, что в последнее время в ГПК № 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>., в различное время собираются неизвестные лица, которые приходят в гараж № к неизвестному мужчине, кавказской внешности на вид которому около 55-60 лет, рост 170-175см, среднего телосложения, волосы седые, носит седую бородку. После того, как неизвестные лица посетят гараж №, то те быстрым шагом покидают территорию ГПК № г Мытищи. Также было установлено, что мужчина находящийся в гараже № передвигается на автомашине ВАЗ-21043 г/р/з 

<

***>. После получения данной информации, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Мытищинское» совместно с сотрудником УР 3-ОП МУ МВД России «Мытищинское» ФИО21, ст.оперуполномоченным по ОВД 3 Отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО17 и сотрудниками ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское» ФИО18 и ФИО19, которых они пригласили для участия в проведении данного мероприятия, было принято совместное решение о проверке указанной информации и осуществлении патрулирования территории ГПК № г Мытищи. После полученной информации они проехали к ГПК № 

<

адрес>, к гаражному боксу №, где был задержан мужчина кавказской внешности, на вид которому было около 55-60 лет, ростом 170-175 см, среднего телосложения, с седыми волосами, с седой бородкой, который представился как ФИО1 Помимо ФИО1, вместе с тем был задержан еще второй мужчина - ФИО10 Далее в присутствии двух приглашенных понятых лиц, а также при участии приглашенного сторожа ГПК № г Мытищи ФИО20 и оперуполномоченного 3-ОП ФИО21, производившегося видеосьемку на камеру мобильного телефона, был произведен личный досмотр ФИО1, у которого обнаружена в правом переднем кармана джинс, одетых на нем, пачка из-под сигарет «Союз Аполлон», в которой были три сигареты без маркировки с веществом растительного происхождения. А в левом кармане джинс, одетых на ФИО1, обнаружена пачка из под сигарет «Союз Аполлон». Впоследствии изъятые им из пачки сигарет три сигареты без маркировки с веществом растительного происхождения были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан и заверен подписями участвующих лиц. ФИО1 по факту обнаруженных у него предметов пояснил, что в данных сигаретах находится конопля. Затем был проведен личный досмотр ФИО10, у которого ничего запрещенного обнаружено не было. Далее произвели досмотр транспортного средства автомашины ВАЗ-2143, г/н №, со слов принадлежащей ФИО1, в ходе которого в бардачке автомашины обнаружили и изъяли: картонную коробку с надписью: «Гильзы папиросные» с 19 пустыми гильзами из под сигарет, пресс-пакет с веществом растительного происхождения, 11 папиросных гильз с веществом растительного происхождения в каждой. Кроме этого, под передним ковриком, пассажирского сиденья, с правой стороны, была обнаружена и изъята: пачка из под сигарет «Кафе-крем» с 4-мя пресс пакетами с веществом растительного происхождения; пачка из под сигарет «Кафе крем» с 4-мя пресс пакетами с веществом растительного происхождения; пачка из под сигарет «Клумбастер» с 5-ю пресс пакетами с веществом растительного происхождения в каждой. Впоследствии все изъятое было упаковано в полиэтиленовый пакет, который был опечатан и заверен подписями участвующих лиц. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что в папиросных гильзах и пресс пакетах находится конопля. Затем, был произведен осмотр гаража №, в ходе которого на столе в гараже был обнаружен полиэтиленовый пакет с 12-ю прозрачными пакетами с веществом растительного происхождения зеленого цвета. На этом же столе в гараже был обнаружен металлический футляр из под сигарет «Кафе крем» с двумя гильзами из под сигарет без маркировки с веществом растительного происхождения. Здесь же был обнаружен и изъят мобильный телефон «Нокиа» без сим карты и мобильный телефон «Самсунг» с сим картой «МТС». Все было упаковано в разные бумажные конверты, опечатанные и заверенные подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который был прочитан вслух участвующим лицам, каких либо заявлений, замечаний ни от кого не поступило. После проведенных досмотровых мероприятий ФИО1 и ФИО10 были доставлены в 3-ОП МУ МВД России «Мытищинское» для дальнейшего разбирательства. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ст.оперуполномоченным ФИО16 был подробно опрошен ФИО10, по обстоятельствам задержания и обнаружения наркотического средства марихуана у ФИО1, проживающего в гаражном боксе № ГПК № г Мытищи. ФИО15 в это время подробно опрашивал ФИО1 по обстоятельствам его задержания и обнаружения у того наркотического средства марихуаны при производстве личного досмотра, досмотра транспортного средства и при ОМП гаража № в ГПК № г Мытищи. 

Далее ФИО10 и ФИО1 были направлены на медицинское освидетельствование, в ходе которого у ФИО10 был обнаружен положительный тест на марихуану, а у ФИО1 признаков опьянения сначала обнаружено не было. Однако при повторном освидетельствовании у ФИО1 была обнаружена положительная реакция на марихуану. Кроме этого, в устной беседе с врачом ФИО1 пояснил, что 40 лет курит наркотическое веществом марихуану, последний раз курил марихуану несколько часов назад. 

При этом свидетели пояснили, что права ФИО1 перед его задержанием никто не нарушал, физического или психологического давления на последнего никто не оказывал, в связи с чем каких либо провокаций со стороны сотрудников к последнему не было.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей ФИО22 и ФИО23, являющихся сотрудниками ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское», следует, что ДД.ММ.ГГГГ они оказывали содействия сотрудникам ОНК МУ МВД России «Мытищинское» и сотрудникам ОУР 3-ОП МУ МВД России «Мытищинское» в проводимых теми оперативно розыскных мероприятий. Сами они какого – либо участия в досмотровых мероприятиях не принимали. О задержании ФИО1 и ФИО10, а также об обнаружении у ФИО1, в автомашине ВАЗ-21043 и в гараже наркотических средств им известно со слов сотрудников ОНК МУ МВД России «Мытищинское». (том 1 л.д.152-155, л.д.157-160). 

Правильность проведения вышеуказанных следственных действий подтверждена показаниями свидетелей ФИО24 и ФИО25, чьи показания были предметом исследования в суде, и которые являлись понятыми при проведении вышеуказанных следственных действий, подтвердивших факт обнаружения при личном досмотре ФИО1, а также при досмотре автомашины и гаража, наркотических средств – марихуаны, которые, как пояснил ФИО1, принадлежат ему и хранит он их для личного употребления. (том 1 л.д.111-114,л.д.133-137).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО20 усматривается, что он принимал участие в качестве законного представителя ФИО14 в досмотровых мероприятиях, происходящих в гаражном боксе №, при которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые, как пояснил ФИО1, принадлежат ему (ФИО1). Пояснил, что никаких замечаний со стороны участвующих лиц не поступало. (том 1 л.д.162-168).

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что он никогда не занимался сбытом наркотических средств, опровергаются оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО26 и ФИО27, из которых усматривается, что они работали охранниками на Мытищинской ярмарке. ФИО1 запомнился им в связи с тем, что в период времени с конца 2010 года по начало 2011 года на Мытищинской ярмарке появился пожилой мужчина, не славянской национальности, как выяснится позже ФИО1, который появлялся в общественных местах, где скапливалось много людей. В основном ФИО1 находился у общественных туалетов. Когда данный мужчина находился возле указанных мест, то возле того скапливались неизвестные люди, с которыми ФИО1 поочередно отходил куда то, а спустя какое то время возвращался обратно. После появления данного мужчины, на Мытищинской ярмарке стали появляться лица, похожие на лиц, употребляющих наркотические средства, у которых был подозрительный вид - шаткая походка, неадекватное поведение. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками охраны на Мытищинской ярмарке был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш и наркотическое средство марихуана, после чего последний был задержан сотрудниками полиции и доставлен в 4-ОП МУ МВД России «Мытищинское». После задержания в 2011 году ФИО1, тот долгое время не появлялся на ярмарке. Однако в конце августа – начало сентября 2016 года, когда ФИО26 находился на дежурных сутках в качестве охранника Мытищинской ярмарки, то случайно увидел ФИО1, который стоял возле строительного комплекса «Яуза» ангар ТСК-9 и разговаривал с кем-то по телефону. По виду ФИО1 было видно, что тот кого-то ждет. Кроме этого, он увидел, что возле ФИО1 опять крутятся (ходят) какие-то неизвестные лица. ФИО1 он сразу узнал, так как у него хорошая память на лица. После чего он подошел к ФИО1 и поинтересовался у последнего, давно ли тот освободился из мест лишения свободы и попросил последнего не заниматься продажей наркотических средств на обслуживаемой им территории Мытищинской ярмарки, на что ФИО1 тоже узнал его и стал волноваться. В это время к нему подошел находящийся возле него охранник ФИО27, которому он рассказал про находящегося на Мытищинской ярмарке ФИО1 и чем последний занимался, после чего они с ФИО27 подошли к ФИО1 и попросили того покинуть территорию ярмарки, так как не хотели, чтобы последний вновь стал заниматься продажей и сбытом наркотических средств на Мытищинской ярмарки. На что ФИО1 быстрым шагом направился в сторону железнодорожной станции «Тайнинская» и покинул территорию Мытищинской ярмарки. После этого они больше ФИО1 не видели. (том 1 л.д.122-125, л.д.128-132). 

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО28 следует, что он работает таксистом. Возможно когда – то подвозил ФИО1 как клиента, в связи с чем, у последнего имеется его номер телефона. (том 1 л.д.227).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО29 следует, что он знаком с ФИО1, поскольку прописан у него в доме в 

<

адрес>, в связи с чем, ему изредка приходилось общаться с последним. По этой же причине у ФИО1 был его номер мобильного телефона. О том, что ФИО1 употребляет марихуану, ему не известно. (том 1 л.д.230).

Исследованию в суде подлежали также письменные материалы дела, которые подтверждают вину ФИО1 в инкриминируемых преступлениях, а именно: 

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Мытищинское» совместно с сотрудниками 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское» и сотрудниками ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское» у гаража № в ГПК № по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут у гаража № в ГПК 2, в правом кармане джинс, одетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты: три сигареты без маркировки с веществом растительного происхождения внутри каждой. (том 1 л.д.7). 

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут в ходе проведения досмотра автомобиля ВАЗ-21043, государственный регистрационный знак 

<

***> регион 150, принадлежащего ФИО1, произведенного возле гаража № ГПК №, было обнаружено и изъято: в бардачке автомашины коробка с надписью «гильзы папиросные» с 19 пустыми папиросными гильзами, 11 папиросных гильз с веществом растительного происхождения внутри каждой, пресс-пакет с веществом растительного происхождения, а из под автомобильного коврика находящегося под переднем пассажирским сидением, были обнаружены и изъяты коробка из под сигарет «Кафе Крем» с 4 пресс-пакетами с веществом растительного происхождения в каждом, коробка из под сигарет «Кафе Крем» с 4 пресс-пакетами с веществом растительного происхождения в каждом, коробка из под сигарет «Клумбастер» с 5 пресс-пакетами с веществом растительного происхождения в каждом. (том 1 л.д.8). 

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут до 22 часов 10 минут был досмотрен гараж № расположенный в ГПК 2 по адресу: 

<

адрес>, в котором проживал ФИО1, в ходе проведенного осмотра которого было обнаружено и изъято: пакет с 12 пресс-пакетами с веществом растительного происхождения в каждом, металлический футляр из под сигарет с 2 папиросными гильзами с веществом растительного происхождения внутри каждой, пластиковая бутылка из под чая «Нести» с выжженной дыркой. (том 1 л.д.9).

- Протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него в правом кармане джинс, одетых на нем, были обнаружены и изъяты три сигареты без маркировки с наркотическим средством из растения конопля –канабис (марихуана). (том 1 л.д.11).

- Протокол личного досмотра ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него из находящейся при нем мужской сумочке был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с сим картой «МТС». (том 1 л.д.12). 

- Протокол досмотра транспортного средства ВАЗ 21043, г/р/з Т 411 А А 150, принадлежащего ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра которой в салоне автомашины в бардачке были обнаружены и изъяты: коробка с надписью «гильзы папиросные» с 19 пустыми папиросными гильзами, 11 папиросными гильзами с веществом растительного происхождения внутри каждой, пресс-пакет с веществом растительного происхождения, а под автомобильным ковриком находящимся под передним пассажирским сидением, были обнаружены и изъяты: коробка из под сигарет «Кафе Крем» с 4 пресс-пакетами с веществом растительного происхождения в каждом, коробка из под сигарет «Кафе Крем» с 4 пресс-пакетами с веществом растительного происхождения в каждом, коробка из под сигарет «Клумбастер» с 5 пресс-пакетами с веществом растительного происхождения в каждом. (том 1 л.д.13).

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно гаража № ГПК № 

<

адрес>, по адресу: МО, 

<

адрес>, где временно проживал ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты пакет с 12 пресс-пакетов с веществом растительного происхождения в каждом, металлический футляр из под сигарет с 2 папиросными гильзами с веществом растительного происхождения внутри каждой, пластиковая бутылка из под чая «Нести» с выжженной дыркой. (том 1 л.д.17-19).

- Акт медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в ходе медицинского освидетельствования ФИО10, у последнего была обнаружена положительная реакция на марихуану. (том 1 л.д.36).

- Акт медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в ходе медицинского освидетельствования ФИО1, у последнего была обнаружена положительная реакция на марихуану. (том 1 л.д.48).

Согласно заключению физико - химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета (объекты 1-42) является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана).

Постоянная масса каннабиса (марихуаны): объект 1- 0,72 г; объект 2-0,73 г; объект 3 – 0,02 г; объект 4 – 5,21 г; объект 5 – 5,26г; объект 6 – 5,28 г; объект 7 – 5,31 г; объект 8 – 4,98 г; объект 9 – 5,25 г; объект 10 – 5,33 г; объект 11 – 5,44 г; объект 12 – 5,34 г; объект 13 – 5,32 г; объект 14 – 5,12 г; объект 15 – 5,09 г; объект 16 – 0,66г ; объект 17 – 0,68 г; объект 18 – 3,79г; объект 19 – 3,88 г; объект 20 – 3,34 г; объект 21 – 3,92 г; объект 22 – 3,78 г ; объект 23 – 3,87 г; объект 24 – 3,76 г; объект 25 -3,65 г; объект 26 – 3,98 г; объект 27 – 3,81 г; объект 28 – 3,86 г; объект 29 – 3,85 г; объект 30 – 3,78 г; объект 31 - 5,41 г; объект 32 – 0,66; объект 33 – 0,72 г; объект 34 – 0,56 г; объект 35 – 0,62 г; объект 36 -0,79 г; объект 37 – 0,72 г; объект 38 – 0,71 г; объект 39 – 0,72 г; объект 40 – 0,82 г; объект 41- 0,82 г; объект 42 – 0,66 г.

В составе обугленного вещества (объект 62), массой – 0,008 г, обнаруженного на поверхности бутылки из полимерного материала, содержится тетрагидроканнабинол.

Обнаруженный в составе 62 объектов тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля, как марихуанна, гашиш, гашишное масло.

На поверхности девятнадцати пустых бумажных папирос (объекты 43 – 61) каких либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. (том 1 л.д.106-109).

В правдивости и достоверности изложенных выше показаний свидетелей суд не сомневается, поскольку их показания согласуются между собой и не противоречат собранным и исследованным по делу письменными доказательствами, которые суд признаёт допустимыми, достаточными и закладывает в основу обвинительного приговора.

Суд также не усматривает оснований для переквалификации действий ФИО1 на ст.228 ч.2 УК РФ, поскольку вина ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях по ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ полностью доказана и подтверждается показаниями сотрудников полиции, а также показаниями свидетеля ФИО10.

Несмотря на то, что ФИО1 действительно употребляет наркотические средства, однако, он нигде не работает, а также учитывая факт сбыта наркотического средства ФИО10, данные обстоятельства, по мнению суда, свидетельствуют о намерении ФИО1 сбыть наркотическое средство – марихуану.

Таким образом, исследовав и оценив в совокупности представленные стороной обвинения доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, в связи с чем, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, т.к. факт передачи наркотического средства ФИО10 в совокупности с показаниями свидетелей подтверждает вывод органов предварительного расследования, что ФИО1 часть приобретенного наркотического средства сбыл ФИО10, что подтверждает сбыт наркотического средства, а часть – хранил для последующего сбыта, что подтверждает покушение к сбыту наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Так, ФИО1 на учетах в НД, ПНД не состоит, является пенсионером. Данные обстоятельства, а также не удовлетворительное состояние здоровья подсудимого, его возраст, суд признает смягчающими наказание в соответствии со ст.61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При таких обстоятельствах, а также учитывая то, что ФИО1 не состоит на учете в НД и ПНД, является лицом, употребляющим наркотические средства, ранее был судим, судимость в настоящее время в установленном законом порядке не снята и не погашена, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть связано с реальной изоляцией от общества, в связи с тем, что он совершил преступления, относящиеся к категории тяжких и особо тяжких. Совершение данных преступлений относится к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связано с незаконным распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Вид исправительного учреждения назначается ФИО1 в соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

При этом, учитывая наличие у подсудимого обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не назначает подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.1, ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде ограничения свободы, штрафа и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Принимая во внимание общественную опасность совершённого преступления, оснований для применения к подсудимому ч.6 ст.15, ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

Вместе с тем, принимая во внимание частичное признание ФИО1 своей вины, наличие смягчающих обстоятельств, в том числе неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, его пенсионный возраст, суд считает необходимым признать указанные обстоятельства исключительными, и при назначении наказания применить к подсудимому правила ст.64 УК РФ, а именно назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

По ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без ограничения свободы;

По ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением правил ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО2 наказание путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии – строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 оставить прежней – содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания Мазуркевича. под стражей со дня его задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ до приговора суда, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства:

- бумажный конверт с тремя сигаретами с наркотическим веществом из растения конопля - каннабис (марихуана), массами 0,72г ; 0,73г и 0,02г., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1; бумажный конверт с находящимся внутри него полиэтиленовым пакетом с 12 пакетами с наркотическим веществом из растения конопля – каннабис (марихуана), массами 5,21 г; 5,26г; 5,28 г; 5,31 г; 4,98 г; 5,25 г; 5,33 г; 5,44 г; 5,34 г; 5,32 г; 5,12 г; 5,09 г., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра ОМП в гараже № ГПК №, по адресу: МО, 

<

адрес>.; бумажный конверт с находящимся внутри него металлическим футляром «Кафе Крем» с двумя гильзами из под папирос без маркировки с наркотическим веществом из растения конопля – каннабис (марихуана), массами 0,66 г и 0,68 г; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в гараже № ГПК №, по адресу: МО, 

<

адрес>.; полиэтиленовый пакет с находящейся внутри него пластиковой бутылкой на поверхности которой обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой – 0,008г, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в гараже № ГПК №, по адресу: МО, 

<

адрес>.; полиэтиленовый пакет с находящимися внутри него: металлической коробкой из под сигарет «Кафе Крем» с 4-мя пакетами с наркотическим веществом из растения конопля – каннабис (марихуана), массами 3,79г; 3,88 г; 3,34 г; 3,92 г; металлической коробкой из под сигарет «Кафе крем» с 4-мя пакетами с наркотическим веществом из растения конопля – каннабис (марихуана), марихуана массами 3,78 г ; 3,87 г; 3,76 г; 3,65 г; металлической коробкой из под сигарет «Клумбмастер» с 5-ю пакетами с наркотическим веществом из растения конопля – каннабис (марихуана), массами – 3,98 г; 3,81 г; 3,86 г; 3,85 г; 3,78 г; картонной коробкой с надписью «Гильзы» с 19 пустыми гильзами (сигаретами) и 11 бумажными папиросами с наркотическим веществом из растения конопля – каннабис (марихуана), массами 0,66; 0,72 г; 0,56 г; 0,62 г; 0,79 г; 0,72 г; 0,71 г; 0,72 г; 0,82 г; 0,82 г; 0,66 г. ; пакет с наркотическим веществом из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 5,41 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства - автомашины ВАЗ-21043, г/р/з 

<

***>, принадлежащей ФИО1 в ГПК № 

<

адрес>, по адресу: МО, 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Мытищинское», - уничтожить;

- бумажный конверт с мобильным телефоном «Самсунг», в корпусе черного цвета, с сим картой «МТС», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Абрамян 

П.Р., - оставить по принадлежности владельцу ФИО10;

- мобильный телефон «Нокиа» без сим карты, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в гараже № в ГПК № 

<

адрес> и мобильный телефон «Самсунг» в корпусе розового цвета с сим картой «МТС», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в гараже № в ГПК № 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Мытищинское», - вернуть по принадлежности осужденному ФИО1 либо его родственникам по предоставлению соответствующей доверенности;

- бумажный конверт с тремя СД-R-дисками с видеозаписью личного досмотра ФИО1, ФИО10 и досмотра транспортного средства ВАЗ 21043, г/р/з 

<

***>, произведенных ДД.ММ.ГГГГ в ГПК № 

<

адрес>, по адресу: МО, 

<

адрес>, - хранить при материалах уголовного дела; 

- автомашину ВАЗ-21043 г/р/з 

<

***>, хранящуюся на штрафстоянке ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское», по адресу: МО, 

<

адрес>, - вернуть по принадлежности осужденному ФИО1 либо его родственникам по предоставлению соответствующей доверенности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, осуждённым в тот же срок со дня вручения ему обвинительного приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием.

Судья И.В. Дементьева